
Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 27 de setembro de 2023.

Ofício n° 328/2023

Ref.: Requerimento n° 203/2023
Vereador: Luis Carlos Cordeiro da Silva

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na 
Sessão Ordinária do dia 04 de setembro de 2023 e transcrito no Ofício n° 422/2023, de 05 de 
setembro de 2023, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre os 
cargos comissionados ocupados por servidores do Setor de Licitações desta Prefeitura 
Municipal, esclarecemos que os servidores abaixo relacionados, não estão acumulando cargos 
comissionados, a saber:

1. Anieli de Oliveira Torres - Diretor de Serviços Auxiliares

2. Dênis Gonçalves Borges - Diretor de Compras e Serviços

Quanto as funções criadas pela Lei Complementar n° 4.874, de 14 de 
junho de 2023, que cria a comissão permanente de licitações, regulamentando suas 
competências e cria funções gratificadas de agente de contratação, pregoeiro, agente de 
planejamento, fiscal de contratos e comissão permanente de contratação, para atender a 
exigência da Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e 
contratos administrativos e dá outras providências, são ocupadas exclusivamente por 
servidores efetivos, não existindo acúmulo, ação proibida pela própria norma municipal, 
conforme se verifica na Portaria S/P n° 030, de 27 de junho de 2023.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência, 
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

V

Excelentíssimo Senhor 
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de 
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria S/P n° 030, de 27 de junho de 2023.

Designa servidores para atuarem como AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO, AGENTE DE PLANEJAMENTO 
E FISCAL DE CONTRATOS, nos procedimentos regidos pela 
Lei n° 14.133, de 1o de abril de 2021, bem como para 
comporem a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

Vanderlei José Marsico, Prefeito do Município de Taquaritinga, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 72, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município de Taquaritinga, e, considerando as disposições contidas na Lei Federal n°
14.133, de 1o de abril de 2021, c.c. a Lei Complementar Municipal n° 4.874, de 14 de 
junho de 2023,

Art. 1o. Ficam designados os seguintes servidores para atuarem como agentes de 
contratação nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei n° 14.133, de 1o de abril de

I - Denis Gonçalves Borges;
II - Anieli de Oliveira Torres.
§ 1o. Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes de 

contratação designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros, 
nos termos do art. 8o, § 5o, da Lei n° 14.133, de 2021.

S 2o. Compete aos agentes de contratação conduzir e coordenar a fase de 
seleção do fornecedor, caracterizada pelos atos compreendidos entre a publicação do 
edital da licitação e a homologação do resultado do certame, conforme art. 8o, da Lei 
Complementar Municipal n° 4.874, de 14 de junho de 2023.

§ 3o. Compete ao titular da unidade responsável pela condução das licitações a 
distribuição dos processos de licitação a cada um dos agentes indicados na forma do 
caput deste artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, 
impedimento legal ou regulamentar.

Art. 2o. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Contratação desta Prefeitura 
Municipal, em caráter permanente:

I - Cintia Cristina Moreira;
II - Gleydson Lucinio;
III - Paulo Henrique Akira Miura.
Parágrafo único. Compete à Comissão de Contratação, nos termos da Lei n°

14.133, de 2021, e da Instrução Normativa SEGES/ME n° 73, de 30 de setembro de 2022:
I - instruir, receber, examinar e julgar documentos relativos aos procedimentos 

auxiliares e os procedimentos para contratação direta, além daquilo que for 
determinado pelos Agentes de Contratação, nos termos do art. 78, da Lei n° 14.133, de

Resolve:

2021:

2021;

í

Rua Romeu Mársico, n9 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

II - sanar erros ou falhas verificados na análise dos documentos de habilitação, 
desde que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica.

Art. 3o. Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente da Comissão de 
Contratação será substituído pelos demais membros, na ordem indicada no art. 2o 
desta portaria.

Parágrafo único. A Comissão de Contratação não poderá se reunir com número 
de membros inferior a 3 (três), nos termos do art. 8o, § 2o, da Lei n° 14.133, de 2021, 
cabendo ao servidor que atuar como presidente da comissão, se for o caso, solicitar a 
designação de servidor para substituir o membro afastado ou impedido.

Art. 4o. A designação de comissão de contratação em caráter permanente não 
impede eventual designação de comissão de contratação em caráter especial, quando 
as circunstâncias de contratação específica assim exigir.

Art. 5o. Fica designado o seguinte servidor para atuar como Agente de 
Planejamento e Fiscal de Contratos nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei n°
14.133, de 2021, nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n° 4.874, de 14 
de junho de 2023:

I - Anderson Gonçalves dos Santos;

Art. 6o. Os servidores designados por esta Portaria, farão jus ao recebimento de 
gratificação nas condições estabelecidas pela Lei Complementar Municipal n° 4.874, de 
14 de junho de 2023.

Art. 7o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia a 
partir de 1o de julho de 2023.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 27 de junho de 2023.

Registrada e publicada na Diretoria de Expediente e Publicações, na data supra.

Vah :o
P

Aparecid^aFodrigues Garcia 
io Adjunto resp.p/Diretoria

2

Rua Romeu Mársico, ne200 i Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

